1-399/2024

(12301440001000627)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магадан 27 сентября 2024 года 

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего судьи Щерба Д.А.,

при секретаре Левичевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Магадана Сидоренко Д.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ивашкиной И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств в городе Магадане при следующих обстоятельствах:

В период времени до 18 часов 30 минут 16 мая 2023 года, ФИО1 достоверно зная, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, с целью последующего их незаконного сбыта неопределенному кругу, находясь на территории г. Магадана, умышленно, противоправно, незаконно приобрел у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество массой не менее 0,043 грамма, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> после чего обратил в свою собственность и стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта.

В период до 18 часов 30 минут 16 мая 2023 года, 

<

данные изъяты> достоверно зная о том, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств, обратилась к последнему с просьбой о приобретении у него наркотического средства, на что ФИО1 дал свое согласие. 

Во исполнение достигнутой с 

<

данные изъяты> договоренности, ФИО1, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут 16 мая 2023 года, находясь в салоне автомобиля марки «Тойота Марк 2» г.р.з. В757СВ 49 регион, расположенном на участке местности, в 7-и метрах от 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, представляющих реальную общественную опасность, обусловленную незаконным распространением наркотических средств, и желая его совершения, незаконно сбыл 

<

данные изъяты> вещество массой 0,043 грамма, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и его производные, отнесены к наркотическим средствам и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). 

Согласно списку № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681 с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями масса наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, не превышающая 0,2 грамма, не относится к значительному размеру. 

Он же, ФИО1 в период времени до 14 часов 41 минут 13 сентября 2023 года, достоверно зная, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, с целью последующего их незаконного сбыта неопределенному кругу, находясь на территории г. Магадана, умышленно, противоправно, незаконно приобрел у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество массой не менее 0,071 грамма, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> после чего обратил в свою собственность и стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

ФИО1, имея при себе ранее приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 13 сентября 2023 года в период до 14 часов 41 минуты, находясь на территории города Магадана, достиг договоренности с ранее знакомой 

<

данные изъяты>. о продаже последней части вещества массой не менее 0,071 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей. 

Во исполнение достигнутой с 

<

данные изъяты>. договоренности, ФИО1, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств, и будучи неосведомлённым о проведении в отношении него сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области, в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств, в период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 16 минут 13 сентября 2023 года, находясь в салоне автомобиля марки «Хендай HD72», 

<

данные изъяты>, расположенном на участке местности в 4-х метрах от 1-го подъезда 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, представляющих реальную общественную опасность, обусловленную незаконным распространением наркотических средств, и желая его совершения, незаконно сбыл 

<

данные изъяты> за денежные средства в сумме 3000 рублей, вещество массой 0,071 грамма, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. 

В период времени с 15 часов 24 минут до 15 часов 34 минут 13 

<

данные изъяты> 2023 года, в рамках оперативного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты>, в кабинете № 

<

данные изъяты> административного здания УМВД России по 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> добровольно выдала находящееся при ней вещество массой 0,071 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> и его производные, отнесены к наркотическим средствам и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями). 

Согласно списку № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681 с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями масса наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, не превышающая 0,2 грамма, не относится к значительному размеру. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьёй 51 Конституции РФ. 

Из показаний подозреваемого (обвиняемого) 

<

данные изъяты> А.В., оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании следует, что у него есть знакомая 

<

данные изъяты>, которая употребляет наркотические средства. В ходе общения он сообщил 

<

данные изъяты>, что если ей понадобится наркотик, она может к нему обратиться, он может продать ей наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> несколько раз приобретала у него наркотик за различную сумму. По возникшей с 

<

данные изъяты> договоренности, для того, чтобы приобрести наркотическое средство, она ему звонила и в завуалированной форме давала понять, что хочет приобрести наркотик, они договаривались о месте и времени встречи. В 20-х числах мая 2023 года вечером ему позвонила 

<

данные изъяты> и поинтересовалась, сможет ли он продать ей наркотик на 1000 рублей, на что он согласился и сказал ей подъехать к его дому по адресу: 

<

данные изъяты>. В тот момент наркотик у него был при себе. 

<

данные изъяты> подъехала к его подъезду, он тоже подъехал на автомобиле своего знакомого, автомобиль марки «Марк 2». Он пригласил 

<

данные изъяты> сесть в автомобиль, 

<

данные изъяты> села и передала ему 1000 рублей, а он передал 

<

данные изъяты> пачку из-под сигарет, внутри которой находился сверток с наркотиком. 

Кроме этого, у него есть знакомая 

<

данные изъяты>, которая употребляет наркотические средства. В ходе общения он сообщил 

<

данные изъяты>, что если ей понадобится наркотик, она может к нему обратиться, а он за сумму не менее 2000 рублей, может продать ей наркотическое средство 

<

данные изъяты> иногда при встрече или по телефону в ходе разговора с 

<

данные изъяты> он спрашивал у неё, не хочет ли она приобрести наркотик. 

<

данные изъяты> несколько раз приобретала у него наркотик за различную сумму. По возникшей с 

<

данные изъяты> договоренности, для того, чтобы приобрести наркотическое средство, она ему звонила и в завуалированной форме давала понять, что хочет приобрести наркотик. В середине сентября 2023 года в обед ему позвонила 

<

данные изъяты> и поинтересовалась, сможет ли он сделать что-нибудь как раньше, он спросил на какую сумму, она ответила на 3000 рублей. Он сказал, что ей нужно подъехать к магазину «Северное сияние», где он будет разгружать продукты. В тот момент наркотик у него был при себе. Позднее он сказал ей подъехать к магазину «Купец», который находится в районе пересечения улиц Гагарина и Парковая, в г. Магадане. На заднем дворе магазина «Купец» он увидел автомобиль 

<

данные изъяты>, остановился напротив неё, он был на грузовом автомобиле «Хендай», в тот момент он работал водителем в «Арсенал ДВ». 

<

данные изъяты> вышла из своего автомобиля, подошла к нему, передала ему денежные средства в сумме 3000 рублей, он указал на боковой карман водительской двери, 

<

данные изъяты> оттуда забрала сверток с наркотиком, они попрощались и она ушла. После просмотра видео-файла с записью оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 пояснил, что на видеозаписи узнает свой голос и голос 

<

данные изъяты>, именно он находится в грузовом автомобиле. На видеозаписи видно, как 

<

данные изъяты> подходит к нему, он махнул ей головой на дверь, в боковом кармане которой лежал импровизированный бумажный сверток, она его забрала, передала ему 3000 рублей наличными, после чего вернулась обратно в свой автомобиль. (т.1 л.д.175-178, т.2 л.д. 128-132, 145-152, 153-155, л.д.166-169)

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте 01 ноября 2023 года, указав место 

<

данные изъяты>, между 1-ым и 2-ым подъездом, где 16 мая 2023 года, примерно в 18 часов 30 минут он передал 

<

данные изъяты> пачку из-под сигарет 

<

данные изъяты>», внутри которой находился сверток с наркотиком, за что 

<

данные изъяты> передала ему 1000 рублей, а также указав место у подъезда 

<

данные изъяты>, где 13 сентября 2023 года, примерно в 15 часов 15 минут 

<

данные изъяты> передала ему 3000 рублей, а он указал на карман водительской двери, откуда 

<

данные изъяты> забрала сверток с наркотиком. (т.2 л.д.139-144)

Анализируя показания ФИО1 на разных этапах предварительного следствия, а также в судебном заседании, сопоставляя их с другими доказательствами по делу, суд считает, что его показания об обстоятельствах, свидетельствующих об умышленных действиях, направленных на сбыт наркотических средств, нашли свое подтверждение доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые, судом признаются не противоречивыми, полно и достоверно отражающими фактические обстоятельства дела, поскольку они последовательны, логичны и согласуются между собой.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

(по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО2)

Допрошенная в судебном заседании свидетель 

<

данные изъяты>. пояснила, что ФИО1 является её знакомым, он употребляет наркотики. В ходе общения ФИО1 дал понять, что к нему можно обратится для приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты> Она несколько раз приобретала у него наркотик за различную сумму. По договоренности она ему звонила и в завуалированной форме говорила, что хочет приобрести наркотик. 16 мая 2023 года вечером она позвонила ФИО1 и поинтересовалась, сможет ли он ей продать наркотиков на 1000 рублей, он согласился, и сказал ей подъехать к его дому по адресу

<

данные изъяты>. Она подъехала к подъезду, ФИО1 тоже подъехал на автомобиле марки «Марк 2». ФИО1 пригласил её сесть в автомобиль, где она передала ФИО1 1000 рублей, а он передал ей пачку из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> внутри которой находился сверток с наркотиком. После того, как она попрощалась с ФИО1, около 

<

данные изъяты> к ней подошел мужчина, который предъявил свое служебное удостоверение, представился сотрудником УНК УМВД России по Магаданской области и пояснил, что её подозревают в незаконном хранении наркотических средств и ей необходимо с сотрудниками полиции проехать в УНК УМВД России по Магаданской области. По приезду в здание УНК её пригласили в кабинет, туда же пригласили двух понятых женского пола. После чего в кабинет вошла сотрудница УНК и спросила у неё, имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что она пояснила, что у неё в правом кармане куртки находится пачка из-под сигарет, внутри которой находится сверток с наркотиком 

<

данные изъяты> В ходе проведения личного досмотра у неё была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находился сверток с наркотиком 

<

данные изъяты> после чего изъятое было упаковано. Она пояснила, что указанный сверток с наркотиком принадлежит ей. В дальнейшем она дала объяснение в котором указала, что изъятый у неё наркотик ей продал её знакомый ФИО1 за 1000 рублей. (т.1 л.д.117-125)

Свидетель 

<

данные изъяты> - оперативный уполномоченный УНК УМВД России по Магаданской области, в судебном заседании пояснил, что в середине мая 2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки этой информации 16 мая 2023 года оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за действиями ФИО1. Наблюдение велось из служебного автомобиля в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 50 минут 

<

данные изъяты>, где проживает ФИО1. Примерно в 18 часов 10 минут к подъезду, где проживает ФИО1, подошла девушка, которая позднее установлена как 

<

данные изъяты>. Примерно в 18 часов 40 минут к указанному подъезду подъехал автомобиль марки «Тойота Марк 2», в котором находился ФИО1, 

<

данные изъяты> села к нему, затем, спустя пару минут, вышла из автомобиля. 

<

данные изъяты> в 18 часов 50 минут 16 мая 2023 года задержана и доставлена в административное здание УНК УМВД России по Магаданской области. В дальнейшем проведён личный досмотр 

<

данные изъяты>, в ходе которого у неё обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился свёрток с наркотическим средством. В ходе дачи объяснения 

<

данные изъяты>. пояснила, что указанное наркотическое средство она приобрела у своего знакомого ФИО1 за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей. (т.1 л.д.126-128)

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенным в судебном заседании, у него есть знакомый ФИО1, который употребляет наркотические средства 

<

данные изъяты> путём курения. В 20-х числах мая вечером они с ФИО1 катались по городу на автомобиле марки «Марк 2». ФИО1 попросил его проехать по адресу: г

<

данные изъяты> где жил ФИО1, там в автомобиль села девушка. Эта девушка о чем-то поговорила с ФИО1 и вскоре ушла. (т.2 л.д.97-106)

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенным в судебном заседании, 16 мая 2023 года она находилась на рабочем месте в здании УМВД России по Магаданской области. В вечернее время она проводила личный досмотр 

<

данные изъяты>. Участвовали она 

<

данные изъяты>), двое представителей общественности женского пола и 

<

данные изъяты> После разъяснения прав она спросила у 

<

данные изъяты> имеются ли при ней вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте, 

<

данные изъяты> пояснила, что у неё в правом кармане куртки находится пачка из-под сигарет, внутри которой находится сверток с наркотиками 

<

данные изъяты> После чего был проведён личный досмотр 

<

данные изъяты> в ходе которого в правом боковом кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты> внутри которой находился импровизированный сверток из листа бумаги светлого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Указанный сверток с веществом был изъят и упакован. (т.1 л.д.104-106)

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенным в судебном заседании, 16 мая 2023 года примерно в 19 часов к ней подошел мужчина и представился сотрудником полиции. Он попросил её и ещё одну девушку принять участие в качестве представителей общественности (понятых) при проведении личного досмотра гражданки, на что она дала своё согласие и они прошли в здание УНК УМВД России по Магаданской области, 

<

данные изъяты> Там в служебном кабинете находилась девушка, которая представилась как 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции разъяснила участвующим лицам их права и обязанности, после чего спросила у 

<

данные изъяты> имеются ли у неё вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте, на что 

<

данные изъяты> ответила, что у неё в правом кармане куртки находится пачка из-под сигарет, внутри которой находится сверток с наркотиками 

<

данные изъяты> После чего был проведён личный досмотр 

<

данные изъяты> в ходе которого в правом боковом кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты>», внутри которой находился сверток из листа бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Указанный сверток с веществом был изъят и упакован. По поводу изъятого 

<

данные изъяты> пояснила, что изъятый сверток с наркотиком принадлежит ей. (т.1 л.д.107-111)

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в период времени до 18 часов 50 минут 16 мая 2023 года неустановленное лицо, находясь в г. Магадане, незаконно сбыло 

<

данные изъяты> вещество массой 0,043 г, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

протоколом административного задержания 

<

данные изъяты> согласно которому 

<

данные изъяты> задержана в 18 часов 50 минут 16 мая 2023 года около 

<

данные изъяты>

протоколом личного досмотра 

<

данные изъяты> от 16 мая 2023 года, согласно которому, в ходе личного досмотра у 

<

данные изъяты> обнаружена и изъята пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты> внутри которой находится импровизированный свёрток из листа бумаги светлого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1 л.д.75-76);

справкой об исследовании №160 от 17 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,043 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. В ходе предварительного исследования от объекта израсходовано 0,003 грамма. (т.1 л.д.78-79);

заключением эксперта № 339 от 30 мая 2023 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,040 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. В ходе предварительного исследования от объекта израсходовано 0,003 грамма. (т.1 л.д.90-93);

протоколом осмотра предметов от 06 июня 2023 года, согласно которому осмотрено вещество, массой 0,037 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, пачка из-под сигарет, сверток, два предмета из полимерного материала белого цвета, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела. (т.1 л.д.95-101);

вещественными доказательствами: 

веществом массой 0,037 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

пачкой из-под сигарет, свертком, двумя предметами из полимерного материала белого цвета (т.1 л.д.102).

(по эпизоду сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> которая в судебном заседании пояснила, что у неё есть знакомый ФИО1, с которым она познакомилась около 10 лет назад, состоят в приятельских отношениях. В ходе общения ей стало известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства, она тоже дала ему понять, что употребляет наркотики. В ходе общения ФИО1 дал понять, что может продать ей наркотическое средство 

<

данные изъяты> После того, как она узнала, что наркотическое средство она может купить у ФИО1, она периодически приобретала у его наркотики. В конце лета 2023 года она решила завязать с употреблением наркотических средств. В это же время она встретила ФИО1, в ходе общения он предложил в очередной раз приобрести наркотическое средство, на что она ответила отказом. Испугалась, что под давлением ФИО1 она не выдержит и вновь начнет употреблять наркотики, в связи с чем решила обратиться в УНК УМВД России по Магаданской области за помощью. Сообщила сотрудникам полиции о противоправной деятельности ФИО1, что он постоянно предлагает ей приобрести у него наркотические средства. Сотрудник полиции предложил ей участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве приобретателя наркотического средства у ФИО1, она согласилась. 13 сентября 2023 года, во второй половине дня она пришла в здание УНК УМВД России по Магаданской области. В кабинет были приглашены двое девушек, которые также приняли участие в проведении «проверочной закупки» в качестве представителей общественности. Сотрудник полиции попросил её представиться, после чего пояснил участвующим лицам, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в котором она будет принимать участие в качестве покупателя наркотического средства. Затем она рассказала всем присутствующим лицам, что по договорённости с ФИО1, для приобретения наркотического средства ей необходимо ему позвонить и в завуалированной форме спросить, может ли она приобрести наркотик, после чего ФИО1 должен назначить встречу. После чего она со своего мобильного телефона позвонила ФИО1 и поинтересовалась, сможет ли он сделать что-нибудь как раньше, на что ФИО1 спросил, на какую сумму, она ответила, что на 3000 рублей, на что он ответил согласием и сказал, что ей нужно подъехать к магазину «Северное сияние». Всем участвующим лицам она пояснила, что разговор с ФИО1 касался приобретения ей у последнего наркотического средства 

<

данные изъяты> на 3000 рублей. Был проведен её досмотр, а также вещей находящихся при ней. Запрещенных в свободном и гражданском обороте веществ и предметов при ней не находилось. После проведения осмотра был составлен акт, затем сотрудником полиции был произведен осмотр денежных средств в сумме 3000 рублей, тремя купюрами достоинством 1000 рублей. С данных купюр сняты светокопии. После чего данные купюры были переданы ей сотрудником полиции, о чем составлен акт. Затем участники мероприятия вышли во двор здания УМВД, где стоял находящийся у неё в пользовании автомобиль марки «Тойота Эстима». В ходе осмотра автомобиля, предметов, запрещенных в гражданском обороте и денежных средств, обнаружено не было. В ходе осмотра, ей позвонил ФИО1 и спросил, скоро ли она приедет, попросил её подъехать к магазину «Купец», который находится в районе пересечения улиц Гагарина и Парковая, в г. Магадане. После осмотра автомобиля, она села за руль, а две девушки – понятые сели к ней в автомобиль и они поехали по указанному Никулиным адресу, сотрудники полиции направлялись за ними на служебном автомобиле. Она подъехала во двор магазина «Купец», остановилась недалеко от грузовой машины, в которой находился ФИО1, подошла к нему, тот сказал, что наркотик находится у него в боковой двери грузовой машины. После этого, она взяла оттуда импровизированный бумажный сверток, а ФИО1 отдала денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего вернулась обратно в свой автомобиль. Они вернулись к зданию УНК УМВД России по г. Магадану, где сотрудник полиции сообщил, что сейчас вновь произвел осмотр автомобиля, по окончанию которого был составлен соответствующий акт. После проведения осмотра автомобиля все участвующие лица прошли к кабинет, где сотрудник полиции предложил ей добровольно выдать находящиеся при ней наркотические средства и иные запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, на что она добровольно выдала находящийся при ней импровизированный бумажный сверток с веществом, при этом она пояснила, что указанный импровизированный бумажный сверток с веществом внутри она приобрела у ФИО1 за 3000 рублей. Бумажный сверток с веществом был упакован и опечатан. После просмотра видеозаписи оперативно-розыскного мероприятия она пояснила, что на видеозаписи узнаёт свой голос и голос ФИО1, именно он находится в грузовом автомобиле. На видеозаписи видно, как она подходит к ФИО1, он махнул ей головой на дверь, в ней, в боковом кармане лежал импровизированный бумажный сверток, она его забрала, а ФИО1 отдала денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего вернулась обратно в свой автомобиль, где находились представители общественности. 

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> – оперативного уполномоченного УНК, данными в судебном заседании, согласно которым 01 сентября 2023 года в УНК УМВД России по Магаданской области обратилась 

<

данные изъяты>, которая сообщила, что у неё есть знакомый, который причастен к незаконному сбыту наркотических средств. Впоследствии было установлено, что знакомым 

<

данные изъяты> является ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств. С целью приобретения наркотика 

<

данные изъяты> созванивалась с ФИО1, после чего они договаривались о встрече на территории г. Магадана, ФИО1 неоднократно сам предлагал 

<

данные изъяты> приобрести у него наркотические средства. 

<

данные изъяты> было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» у ФИО1, она должна была выступить в роли «закупщика». 13 сентября 2023 года 

<

данные изъяты> в обеденное время вновь прибыла в УНК УМВД России по Магаданской области. В служебный кабинет были приглашены двое граждан женского пола в качестве представителей общественности. 

<

данные изъяты> представилась и пояснила, что по договорённости с ФИО1, для приобретения наркотического средства ей необходимо самой ему позвонить и в завуалированной форме спросить, может ли она приобрести наркотик, после чего ФИО1 должен назначить встречу. После чего 

<

данные изъяты> со своего мобильного телефона позвонила ФИО1 и поинтересовалась, сможет ли он сделать что-нибудь как раньше, на что ФИО1 спросил, на какую сумму, она ответила, что необходимо сделать на 3000 рублей, на что тот ответил согласием и сказал, что ей нужно подъехать к магазину «Северное сияние». После этого 

<

данные изъяты> пояснила участвующим лицам, что разговор с ФИО1 касался приобретения ей у последнего наркотического средства 

<

данные изъяты> на 3000 рублей. Затем был проведён осмотр вещей, находящихся при 

<

данные изъяты> в ходе которого у последней запрещенных предметов, наркотических средств, а также денежных средств обнаружено не было. Затем 

<

данные изъяты> были выданы денежные средства в сумме 3000 рублей, 3 купюры достоинством по 1000 рублей. По данным фактам были составлены соответствующие акты. Все участники мероприятия вышли во двор здания УНК УМВД России по Магаданской области, где стоял находящийся у 

<

данные изъяты> в пользовании автомобиль марки «Тойота Эстима», после чего он произвел осмотр автомобиля, по окончанию которого был составлен соответствующий акт. В ходе осмотра автомобиля, предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, обнаружено не было. Ей позвонил ФИО1 и попросил её подъехать к магазину «Купец», который находится в районе пересечения улиц Гагарина и Парковая, в г. Магадане. После завершения осмотра принадлежащего 

<

данные изъяты> автомобиля, она села за руль, а две девушки – понятые, сели к ней в автомобиль на задние пассажирские сидения и они поехали на встречу с ФИО1, он (

<

данные изъяты>) и ещё один сотрудник полиции на служебном автомобиле направлялись следом за ними. 

<

данные изъяты> подъехала во двор магазина «Купец» и остановившись недалеко от грузовой машины, на которой работал ФИО1. 

<

данные изъяты> вышла, затем прошла прямо несколько метров к водительской двери, где находился ФИО1, они немного поговорили, после чего 

<

данные изъяты> вернулась обратно в свой автомобиль и они направились к зданию УНК УМВД России по Магаданской области. Прибыв к зданию УНК, он произвел осмотр автомобиля, по окончанию которого был составлен соответствующий акт. После проведения осмотра транспортного средства все участвующие лица прошли в служебный кабинет. В кабинете 

<

данные изъяты> было предложено добровольно выдать находящиеся при ней наркотические средства и иные запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, она добровольно выдала находящийся при ней импровизированный бумажный сверток с веществом, при этом пояснила, что указанный сверток с веществом она приобрела у своего знакомого ФИО1 за 3000 рублей. Этот сверток с веществом был упакован и опечатан, после чего был составлен соответствующий акт. (т.2 л.д. 15-18)

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> которая в судебном заседании сообщила, что 13 сентября 2023 года она находилась на рабочем месте в здании УМВД России по Магаданской области. В дневное время она была привлечена для оказания практической помощи в ходе осмотра вещей, находящихся при 

<

данные изъяты>. Осмотр вещей проводился в служебном кабинете в присутствии представителей общественности женского пола и самой 

<

данные изъяты> Она спросила у 

<

данные изъяты> находятся ли при ней предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте, на что 

<

данные изъяты> пояснила, что таких при себе не имеется. Был проведен осмотр, ничего запрещенного обнаружено не было. Спустя примерно час, 13 сентября 2023 года она вновь была привлечена для оказания помощи в ходе осмотра вещей, находящихся при 

<

данные изъяты>. Она спросила у 

<

данные изъяты> находятся ли при ней предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте, на что 

<

данные изъяты> пояснила, что при себе не имеется. После чего ей был проведён осмотр 

<

данные изъяты> а также вещей, находящихся при ней, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте обнаружено не было (т.2 л.д. 12-14)

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., оглашенными в судебном заседании, согласно которым 13 сентября 2023 года в обеденное время она со своей знакомой проходила рядом со зданием 

<

данные изъяты> К ним подошел сотрудник полиции и попросил её и её знакомую принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка, в качестве представителей общественности (понятых), на что она и её знакомая дали свое согласие. После чего, они совместно с сотрудником полиции вошли в здание УМВД России по Магаданской области, 

<

данные изъяты>. Примерно в 14 часов 30 минут 13 сентября 2023 года, войдя в один из служебных кабинетов совместно с сотрудником полиции они увидели там еще одного сотрудника полиции и ранее неизвестную им девушку, которая представилась как 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, и сказал, что сейчас будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие - проверочная закупка наркотических средств у ФИО1, в роли закупщика выступит 

<

данные изъяты> которая рассказала присутствующим, что по договорённости с ФИО1 для приобретения наркотического средства ей необходимо самой ему позвонить и в завуалированной форме спросить, сможет ли она приобрести наркотик, после чего ФИО1 должен назначить встречу. После чего она 

<

данные изъяты> со своего мобильного телефона позвонила ФИО1 и поинтересовалась, сможет ли он сделать что-нибудь как раньше, на что ФИО1 спросил, на какую сумму, она ответила, что необходимо сделать на 3000 рублей, на что он ответил согласием, и сказал ей подъехать к магазину «Северное сияние». После этого всем участвующим лицам 

<

данные изъяты> пояснила, что разговор с ФИО1 касался приобретения ей у последнего наркотического средства 

<

данные изъяты> на 3000 рублей. Сотрудник полиции предложила 

<

данные изъяты> добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, а также денежные средства, та пояснила, что таковых не имеется. После проведения осмотра 

<

данные изъяты> был составлен акт, с которым ознакомились и расписались все участники осмотра. Затем сотрудник полиции пояснил, что с их участием будут осмотрены денежные средства, переписаны номера купюр, которые будут впоследствии ей вручены для проведения оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка наркотических средств. После чего сотрудником полиции был произведен осмотр денежных средств в сумме 3000 рублей, тремя купюрами достоинством 1000 рублей. С данных купюр была снята светокопия, номера купюр были сверены. После чего купюры были переданы 

<

данные изъяты> сотрудником полиции, о чем был составлен соответствующий акт. Затем все участники мероприятия вышли во двор здания УМВД, где стоял находящийся автомобиль 

<

данные изъяты> марки «Тойота Эстима». Сотрудник полиции сообщил, что автомобиль будет осмотрен, в ходе осмотра автомобиля, предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, обнаружено не было, составили соответствующий акт. В ходе осмотра 

<

данные изъяты> позвонил ФИО1 и попросил её подъехать к магазину «Купец», который находится в районе пересечения улиц Гагарина и Парковая, в г. Магадане. После осмотра понятые сели в автомобиль 

<

данные изъяты> она за руль, и поехали к указанному ФИО1 месту, сотрудники полиции направлялись следом за ними на служебном автомобиле. 

<

данные изъяты> подъехала на задний двор магазина «Купец» и, остановившись недалеко от грузовой машины, на которой работал ФИО1, 

<

данные изъяты> вышла, и она 

<

данные изъяты> и её знакомая увидели, как 

<

данные изъяты> подошла к грузовому автомобилю, там стоял парень. Спустя некоторое время 

<

данные изъяты> вернулась в автомобиль и они поехали к зданию УНК УМВД России по Магаданской области, где сотрудник полиции произвел осмотр автомобиля, по окончанию которого был составлен соответствующий акт. После проведения осмотра транспортного средства все участвующие лица вошли в здание УНК, где в кабинете сотрудник полиции предложил 

<

данные изъяты> добровольно выдать находящиеся при ней наркотические средства и иные запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, на что 

<

данные изъяты> добровольно выдала находящийся при ней импровизированный бумажный сверток с веществом, при этом пояснила, что указанный сверток с веществом внутри она приобрела у своего знакомого ФИО1 за 3000 рублей. Сверток с веществом был упакован и опечатан. (т.1 л.д.238-243)

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., оглашенными в судебном заседании, согласно которым он является директором 

<

данные изъяты> У него имеется знакомая 

<

данные изъяты> которая занимается перевозками продуктов питания. Ранее у ИП 

<

данные изъяты> был трудоустроен ФИО1 с июля 2023 года по октябрь 2023 года. ФИО1 работал на автомобиле марки «HYNDAI HD72» г.р.з. 

<

данные изъяты>, в его обязанности входило развозить продукты питания по магазинам г. Магадана. (т.2 л.д. 19-27)

Помимо показаний свидетелей и подсудимого, его виновность в совершении преступления, а также место, время и способ его совершения подтверждаются документами, отражающими ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и следующими доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» установлено, что в период времени с 14 часов 41 минуты до 15 часов 34 минут 13 сентября 2023 года, ФИО1 незаконно сбыл вещество массой 0,071 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

постановлением № 2903с о проведении негласного оперативно- розыскного мероприятия проверочная закупка от 01 сентября 2023 года, согласно которому начальником УНК УМВД России по Магаданской области полковником полиции 

<

данные изъяты> утверждено проведение в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка наркотических средств с участием в качестве закупщика наркотических средств 

<

данные изъяты>

актом № 3001с о проведенном негласном оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка наркотических средств от 14 сентября 2023 года, согласно которому 13 сентября 2023 года в период с 14 часов 41 минуты до 15 часов 34 минут в г. Магадане ФИО1 незаконно сбыл 

<

данные изъяты>, участвовавшей в мероприятии в качестве закупщика наркотических средств, бумажный сверток. (т.1 л.д. 189-190);

заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 01.09.2023 г., согласно которого, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. согласна добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, проводимом сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области по факту изобличения ФИО1 в незаконном обороте наркотиков (т. 1 л.д. 191); 

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 13 сентября 2023 года, согласно которому в период времени с 14 часов 41 минуты до 14 часов 50 минут 13 сентября 2023 года сотрудником УНК УМВД России по Магаданской области в присутствии понятых, был проведен осмотр вещей, находящихся при 

<

данные изъяты>. при этом, запрещенных в гражданском обороте веществ, а также денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д. 192-193);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 13 сентября 2023 года, согласно которому в период времени с 14 часов 52 минут до 14 часов 57 минут 13 сентября 2023 года сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области в присутствии понятых были осмотрены денежные средства в сумме 3000 рублей с номерами: ОЭ 9729306, НР 2260815, НЕ 6442964 и вручены 

<

данные изъяты>. для приобретения наркотических средств у ФИО1 (т.1 л.д. 194-196);

актом осмотра транспортного средства от 13 сентября 2023 года, согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 08 минут был произведен осмотр транспортного средства «Тойта Эстима г.р.з. 

<

данные изъяты>», в результате которого запрещенных в гражданском обороте веществ, а также денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д.197-198);

актом осмотра транспортного средства от 13 сентября 2023 года, согласно которому в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 22 минут был произведен осмотр транспортного средства «Тойта Эстима г.р.з

<

данные изъяты>», в результате которого запрещенных в гражданском обороте веществ, а также денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д.199-200)

актом добровольной сдачи от 13 сентября 2023 года, согласно которому 

<

данные изъяты>В. в присутствии понятых в период времени с 15 часов 24 минут до 15 часов 34 минут 13 сентября 2023 года добровольно выдала приобретенный ей в ходе оперативно-розыскного мероприятия у ФИО1 импровизированный бумажный сверток с веществом внутри. (т.1 л.д.201)

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 13 сентября 2023 года, согласно которому в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 46 минут в присутствии понятых произведен осмотр 

<

данные изъяты> в результате которого запрещенных в гражданском обороте веществ, а также денежных средств обнаружено не было. (т. 1 л.д. 202-203)

справкой об исследовании № 320 от 17 сентября 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,071 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, являющийся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. В ходе предварительного исследования израсходовано 0,003 гр. (т. 1 л.д. 212); 

заключением эксперта № 649 от 30 октября 2023 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,068 грамма содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. В ходе предварительного исследования израсходовано 0,003 гр. (т. 1 л.д. 219-222); 

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено вещество массой 0,065 грамма содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, сверток фрагмента бумаги, которые на основании постановления признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 224-228). 

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен компакт-диск «№542? от 06.10.2023» с имеющейся на нём информацией, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1, который на основании постановления признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 32-36); 

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен компакт-диск «№573 от 20.10.23», с имеющейся на нём информацией о телефонных переговорах ФИО1, связанных с осуществлением деятельности по незаконному обороту наркотических средств, который на основании постановления признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 64-95). 

Исследовав все вышеприведенные доказательства, проанализировав их в совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания доказательствами, представленными стороной обвинения, каждое из которых суд признает имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверным, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимого имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора.

Все приведенные выше доказательства стороны обвинения не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего. 

Каких-либо убедительных мотивов для оговора подсудимого ФИО1 свидетелями стороны обвинения подсудимым не приведено и судом не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств (по эпизоду сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты>

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств (по эпизоду сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка») 

Признавая подсудимого ФИО1 виновным в незаконных сбытах наркотических средств 16 мая и 13 сентября 2023 года, суд исходит из того, что под сбытом понимаются любые способы возмездной либо безвозмездной передачи наркотических средств другому лицу. При этом умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать, при наличии к тому оснований, их приобретение, хранение, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, осведомленный о том, что 

<

данные изъяты> употребляют наркотические средства, обращался к ним с предложением их приобрести.

Каждый раз ФИО1 своими незаконными умышленными действиями выполнял объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, а именно, будучи осведомленным о том, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, действуя согласно достигнутой договоренности с 

<

данные изъяты> а затем с 

<

данные изъяты>В. и реализуя свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, которые имел в собственности. 

ФИО1 16 мая 2023 года сбыл наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,043 грамма, продав за 1000 рублей, а 13 сентября 2023 года сбыл наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,071 грамма, продав за 3000 рублей. 

При этом 13 сентября 2023 года 

<

данные изъяты> действовала в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», зная, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, желая изобличить последнего и пресечь противоправные действия ФИО1, обратилась в правоохранительные органы с заявлением о добровольном участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

Во исполнение достигнутой с 

<

данные изъяты> договоренности, ФИО1, не осведомленный о проведении в отношении него сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 13 сентября 2023 года, незаконно сбыл 

<

данные изъяты> наркотическое средство, массой 0,071 грамма, продав его за 3000 рублей.

Вышеприведенные факты свидетельствуют о том, что действия ФИО1, связанные с реализацией наркотических средств как 

<

данные изъяты> 16 мая и 13 сентября 2023 года носили свободный характер и были обусловлены самостоятельным волеизъявлением, что свидетельствует с субъективной стороны рассматриваемых составов преступления о наличии в действиях ФИО1 умысла именно на сбыт наркотических средств, направленного на их распространение. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей 

<

данные изъяты> у суда не имеется, указанные показания были даны в соответствии с требованиями УПК РФ, свидетели предупреждались об уголовной ответственности по статьям 307, 308 УК РФ. Оснований полагать, что 

<

данные изъяты>. оговорили ФИО1, не имеется. Наличие личной неприязни между указанными лицами и подсудимым не установлено.

В судебном заседании исследовалась личность подсудимого и установлено, что ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов № 585 от 07 декабря 2023 года, ФИО1 

<

данные изъяты>

Сопоставив заключение эксперта с характеристиками личности ФИО1 и его поведением во время совершения преступлений, на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к совершенным преступлениям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, оказание материальной помощи детским учреждениям и приюту для животных. 

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, социальную опасность, которую представляет незаконный оборот наркотических средств в соответствии с российским законодательством, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, возраст и состояние его здоровья, материальное положение, влияние назначенного наказания на его исправление, следуя целям и принципам наказания, суд пришёл к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, подсудимому должно быть назначено наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания в полной мере достигнет целей наказания.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления по каждому преступлению на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено. 

Оценив совокупность приведенных обстоятельств, следуя принципам уголовной ответственности и целям наказания, исходя из данных о личности ФИО1, обстоятельств совершенных им преступлений, принимая во внимание назначение наказания в виде лишения свободы, суд пришел к убеждению о его достаточности и отсутствии оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку наказание в виде лишения свободы будет соразмерным обстоятельствам совершенных преступлений и окажет на подсудимого необходимое и достаточное воспитательное воздействие.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельств уголовного дела и личности подсудимого, оснований для применения к нему условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ не имеется.

Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, которые могли бы свидетельствовать о возможности применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, судом не установлены.

Учитывая, что в качестве обстоятельств, смягчающего наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению признано обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в то время как отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению не установлено, наказание подсудимому назначается с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подлежит в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ в срок наказания ФИО1 подлежит зачету время содержания под стражей со дня постановления приговора до вступления его в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. ст. 97, 98, 108 УПК РФ, учитывая личность подсудимого, назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в целях исключения возможности у осужденного скрыться, а также обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об изменении в отношении подсудимого меры пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которая подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам. Согласно статье 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Из материалов дела следует, что на стадии предварительного следствия в качестве процессуальных издержек признаны суммы за оказание юридической помощи ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в качестве вознаграждения адвокату Поповой Ю.Н. (том 2 л.д. 112, 210). 

Процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты> следует взыскать с осужденного, поскольку он от услуг защитника не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, ограничений к труду не имеет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228.1, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты>.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (месяцев), с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с даты вступления приговора в законную силу.

Изменить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 27 сентября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Щерба